

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Wtorek dnia 12 Sierpnia r. 5. 1819 roku.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 11 godz. 3 z połu.	27 cal. 11, 4, lin.	+ 14, stopn.	Północny	Pogoda
	- 11 godz. 9 wiecz.	27 - 11, 6, -	+ 10, 5 -	Północny	Pochmurno
	- 12 godz. 6 z rana	28 - 0 2,	+ 7, -	Północny.	Pogoda

## DANIJA.

Kopenhaga dnia 31 lipca. Zawinęły tu z Kronstadtu trzy okręty rossyjskie, które N. Cesarz Alexander niedawno tam oglądał, i które mają odprawić żeglugę około ziemi.

## PRUSSY.

Berlin dnia 7 sierpnia. Tajny Radca nadworny Michalski, naczelnik bióra przy urzędzie namiestniczym Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, został mianowany przez Króla Jmci tajnym radcą rządowym, ze stopniem i prerogatywami radców ministeryalnych trzeciej klasy.

## NIEMCY

(z gaz. berl.) Od brzegów Menu dnia 3 sierpnia. Podług niewątpliwych wiadomości piechota hannowerska zostanie znacznie zmniejszoną: w jeździe ma tylko ubyć po kilka koni z każdego szwadronu.

Do Tübingen (w wirtemberskiem) przybyła d. 27 lipca królewska kommissya, której przewodniczył vice-dyrektor Soden, a przyzwaawszy rektora, ober-amtmanna i justycyaryusza uniwersyteckiego, papiery dwóch studentów w obecności ich opiekowała i zabrała. Dnia 28 kommissya królewska w obecności studentów zajęła się przeglądaniem tych papierów, i wielka teraz panuje ciekawość, jaki będzie wypadek tego przetrząsania.

Stan zdrowia Sanda zdaje się znowu polepszać.

(z korr. hamb.) Speyer, dnia 31 lipca. Gazeta tutejsza zawiera co następuje: „Wielkie i w obecnym czasie tak ważne zagadnienie: czy Niemcy doszły już do tej dojrzałości, ażeby mogły mieć konstytucyą reprezentacyjną, rozwiązane zostało najprzód w Bawaryi sposobem równie szczerym, jak i pożądanym. Różne usiłowania kilku mniejszych państw, jakkolwiek na poważenie zasługujące, nie mogą iść w porównanie. Inne, lubo na próżno, opierają się czasowi, pracując dzień i noc, jakby na złamanie szyi, około grobel, które mają odeprzeć i ująć w kluby podnosząc się coraz bardziej fale. Jeśli przytém zwrócimy uwagę na akta kongressu, miło nam jest, widzieć niewzruszone, szczerze i świetne wyrzeczenie Bawaryi: „N. Król Jmó obmyślił już konstytucyą dla swego narodu, i nie potrzeba w rzeczy tej żadnych postanowień.” Tak

naypiękniejsza konstellacya południowego półsferza, Krzyż, jaśnieje o północy, ażeby wszystkim żeglującym po rozległym oceanie służyła za skazówkę. W okręgu nadreńskim przyjęto deputowanych radośnemi okrzykami. W Speyer przymowano ich przy świetle pochodni, z muzyką i głośném *viva!* Wszyscy dzielili tę powszechną radość, i cisnęli się, żeby widzieć tych mężów, którzy gruntownie, wymownie, dzielnie i szczęśliwie strzegli dobra oyczyzny na tegoroczném zgromadzeniu stanów. Serca wszystkich ożywiała wdzięczność dla *Maxymiliana Józefa*, rzetelnego, który nie dał się niczém nakłonić do odstąpienia w czemkolwiek, choćby na jotę, od swego królewskiego słowa, a nawet w niektórych posępnych chwilach zostawał stale łaskawym.”

## AUSTRYA.

(z gaz. berl.) Wiedeń, dnia 31 lipca. Większa część posłów dworów niemieckich, którzy się tu znajdowali, udała się do Karlsbadu. Ministrowie stosunków zewnętrznych bawarski, wirtemberski i badenski, Hrabia Rechberg, Hrabia Winzingerode i Baron Berstett, przybędą także przed końcem terażniejszego miesiąca do Karlsbadu. A że niemieckie regimenta naszej monarchii otrzymały rozkaz, ażeby każdy w swoim okręgu werbunkowym wybrał 1200 ludzi, co w całym woysku może uczynić około 40000 ludzi, a razem i milicya dla zwyczajnych dorocznych ćwiczeń zwołana została, z tej przyczyny krąży tu mnóstwo niedorzecznych pogłosek. Tymczasem wspomniony zaciąg woyskowy jest dla dopełnienia regimentów nieodbitnie potrzebny, a ćwiczenia milicyi bez tego co rok się odbywają.

## TURCYA.

(z Korr. hamb.) Donoszą z Korfu, dnia 2 lipca: co następuje „Z rozkazu Sir Thomas Maitland, oficer, który dowodził załogą w Pargi, uwiadomił tamedycznych mieszkańców, że skutkiem układów z Ali, Baszą Janiny, woysko tureckie weydzie niezwłocznie na terytoryum Pargi; że jednak załoga angielska zostanie dla obrony mieszkańców, póki nie załatwią wszystkich spraw swoich i sami się nie wyniosą. Po odebraniu tego uwiadomienia, które zbliżeniem się woysk tureckich zostało potwierdzone, mieszkańcy Pargi po naradzeniu się

między sobą, uwiadomili dowódcę, iż gdy postanowienie rządu angielskiego w takim wypadło sposobie, jednomyślnym postanowieniem ich jest, że jeśli się Turczyn jaki na terytorium ich ukazał, nimby im czas pozwolił z niego się wynieść, natenczas zamordują żony i dzieci swoje, a potem przeciw wszelkiej sile tureckiej czy chrześcijańskiej, któraby zawarła z nimi umowę nadwężała, bronie się i walczyć będą, póki ostatni z nich nie polegą. Gdy dowódca angielski spostrzegł po uzbrajaniu się mieszkańców, że oświadczenie swoje chcą skutecznie, doniósł o tem naczelnemu dowódcy *Sir. T. Maitlandowi*, który wysłał natychmiast generała *Sir Frederik Adam* do *Pargi*, dla ułożenia się z tamecznymi mieszkańcami. Oficer ten gdy przybył do *Pargi* postrzegł na rynku wielki ogień, na którym mieszkańcy złożyli szczątki przodków swoich zniezione z kościołów i miejsc pogrzebowych. Wszyscy mężczyźni stali uzbrojeni we drzwiach domów; w tych znajdowały się ich żony i dzieci, które oczekiwały swego przeznaczenia. Wszędzie panowała ponura cichość. Kilku pierwszych mieszkańców, ze starszymi z duchowieństwa, przyjęli generała i zapewnili, że postanowiona ofiara nieuchronnie spełnioną zostanie, jeśli przybycie Turków, którzy się już na granicy znajdują, nie będzie wstrzymane, aż się mieszkańcy nie wyniosą. Generał *Adam* wymógł szczęśliwie na dowódcy tureckim, że wojska swoje wstrzymał. Za nadejściem z *Korfu* fregaty *Glasgow*, dowództwa Kapita. *Maitland*, zaczęli mieszkańcy *Pargi* spadać na okręty i puścili się prawie wszyscy do *Korfu*. Turcy za przybyciem swoim do *Pargi*, znaleźli miasto zupełnie opuszczone, i kurzący się jeszcze stos, na którym mieszkańcy spalili prochy przodków swoich. Tak więc *Parga* ukazała się jak nowa *Sparta*.

#### HISZPANJA.

Od granic Hiszpanii 18 lipca. Zewsząd dochodzą nas doniesienia o niespokojności w głębi Hiszpanii, o obawie i niepewności jej rządu. Bytność generała *Abisbala* w *Madrycie*, połączona z niektórymi okolicznościami, dała powód do osobliwej wieści. Słychać, że Król *Ferdynand* powziął myśl udania się z wyprawą przeznaczoną do Ameryki południowej w nadziei, iż obecność tam jego tego dokaże, czego by moc oręża nie zdołała. Dodają, iż ma potajemnie popłynąć z *Lisbony*. Ale wątpimy, aby się puścił w tak niebezpieczną podróż. Przywołano Pana *Garay* Ministra skarbu do *Madrytu*, wypędzonego przed rokiem, i mają go postawić na czele rady stanu, a były pierwszy Minister *P. Casa-Iruquo* będzie sądzony. Panu *Onis*, który traktat odstąpienia Amerykanom *Floryd* zawarł, zabroniony pobyt w *Madrycie*. Pan *Maiquez* najpierwszy z artystów dramatycznych w Hiszpanii, skazany na wygnanie. O pierwszej godzinie z północy zaszedł przed mieszkanie jego pojazd, i zabrał go tak prędko, że koleśdy jego zaledwie zgromadzić się, i zebrać między sobą składkę pieniężną na potrzeby jego podczas wygnania, zdążyli.

Podług listów z *Kadyzu* pod dniem 27

czerwca, jeszcze tam stał 8-działowy okręt amerykański *Washington*, oczekując na zatwierdzenie wyżej rzeczzonego traktatu. Ale że Pan *Onis*, który go zawarł, zatrzymany jest jakby więzień w *Valladolid*, zdaje się więc, że zatwierdzenie nie nastąpi.

Donoszą z *Paryża* pod 31 lipca, co następuje: „Wojenny okręt amerykański *Hornet*, który tak długo oczekiwał w *Kadyzie* na królewskie potwierdzenie traktatu względem *Floryd*, odplynął bez otrzymania wyraźnej odpowiedzi, albowiem Król Jmć Hiszpański nie oświadczył się w tej rzeczy przed 20 sierpnia. Spodziewają się, że minister amerykański przewiduje już z pewnością, iż ratyfikacja ta nie nastąpi.

„Prywatne doniesienia z Hiszpanii zapewnają, że się nader nieprzyjemnych spodziewają skutków ze zdarzeń, jakie zaszły w *Kadyzie*; część wojska miała się rozwiązać, i schronić się w górach *Grenady* i *Andaluzyi*, szczególnie zaś w *Sierra-Morena*. W samym nawet *Madrycie* niezadowoleni zdają się coraz głośniej odzywać.”

#### SZWECYA.

Król Jmć Szwedzki i Xiążę następca tronu powrócili d. 27 lipca do *Sztokolmu*.

Z rozkazu Króla Szwedzkiego mają nastąpić rewizya wszystkich kas publicznych, przez wyznaczonych do tego kommissarzów.

Przybył tu z *Chrystyanii* major *Borkenstein* po rozkazy względem zburzenia niektórych twierdz norweskich.

Kommandorowie wielkiego krzyża orderu *Miecza*, nosili dawniej długie axamitne płaszcze i t. d.; teraz zaś z rozkazu Monarchy nosić mają żółty frak z błękitną podszewką kroju burgundzkiego, żółte spodnie z wysokimi bótami, kapelusz à la *Henri IV*, z białymi piórami i przewieszoną na ramieniu szarfę.

#### SZWAJCARYA.

\* Pewny patriota tutejszy, który jedynie w handlu sposób ocacenia kraju znajduje, radzi zawrzeć wieczyste przymierze między Szwajcaryą, Sardynią, i kilkoma krajami niemieckimi, a mianowicie bawarskim, wirtemberskim, badenskim i heskim. Kazał drukować projekt takowego przymierza.

Uczniowie z *Zurich* i *Bern* mieli dnia 23 lipca odprawić zgromadzenie w *Tofingen*, i naradzić się nad rozszerzeniem prawdziwego oświecenia i utrzymaniem ducha narodowego szwajcarskiego. Chcą oraz ponowić związek przyjaźni, zawarty między sobą d. 23 października 1818 r., kiedy udali się do *Silhwald*, i tam przez mowy i śpiewy obchodzili rocznicę męczeńskiej śmierci, którą poniósł *Zwingliusz* przed 287 laty.

#### WŁOCHY.

W nocy z dnia 14 na 15ty lipca między godziną 11stą i 12stą widziano na powietrzu kulę ognistą, bardzo wielką, która ponad *Sycylią* zmierzała ku brzegom *Afryki*. Zdawało się, iż nie była wyżej nad 3 mile od ziemi. Światło wydawała prawie tak jasne, jak słońce.

Ukaz JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rossyą, z Wileńskiego gubernialnego Rządu.

Pomieniony Rząd wysłuchawszy komunikacyi tuteyszey skarbowey Izby, pod dniem 23 maja za Nr 2777, w której, na skutek Ukazu Rządzącego Senatu, pod dniem 7 stycznia za N. 216, względem szteplowego papieru i poszlin od praw wieczysto-przedażnych, wydanego, uwiadamia: iż pomieniona Skarbowa Izba uwiadomiła tuteyszego Sądu Głównego 2go Departamentu, ażeby uczynił rozporządzenie tak właściwie u siebie, jako też i po innych Sądowych miejscach, w których się zawierają wieczyste prawa i pobierają poszliny, mieć naytroskliwsze dostrzeganie, iżby prawa przedaźne i inne akta, pisane były na szteplowym papierze takiego waloru, jaka summa, stosownie do kursu złota i srebra, w nich wyrażona, na assygnacye wypadnie; a także i poszliny od takowych aktów nieodmiennie pobierane były assygnacyami, podług kursu srebra i złota, jaki będzie w dzień opłaty i na ten koniec przyodsyłaniu przed początkiem każdego miesiąca do powiatowego karnaczeystwa, o pomienionych poszlinach wiadomości, podpisanych przez członków, wyrażali w nich którego dnia prawo przedaźne zawarte zostało; oraz summę w srebrney czy w złotey monecie, wiele wzięto assygnacyami, podług kursu złota lub srebra, w dzień opłaty poszlin, jakiej ceny użyto papieru herbowego dla napisania tego prawa; przesyłając takowe wiadomości podpisane przez członków, do Skarbowey Izby, prosi pomienionego gubernialnego Rządu zalecić komu należy: iżby w każdym powiatowym mieście, był ustanowiony wiadomy kurs srebra i złota na assygnacye, i żeby o nim dwa razy na tydzień dawano wiedzieć wszystkim sądowym urządóm, w których się zawierają prawa wieczysto-przedaźne i pobierają poszlinne do skarbu pieniądze; a nadto zalecić przesyłać o tém wiadomość do Izby Skarbowey, dla wiadomości i sprawdzenia uzyskanych poszlin. A po sprawie okazało się: iż tenże gubernialny Rząd, wypełniając pomieniony Ukaz Rządzącego Senatu, postanowił, ponieważ różne akta na nieruchome majątki zawierają się zwykły w Ziemskich powiatowych i Grodzkich Sądach, oraz miejskich Magistratach i Ratuszach, wprowadzenie zaś do nabytego majątku, czyli intromissye, robi się przez woźnych, którzy i w pomienionych sądownictwach zeznają; dla tego więc zalecić tym Sądownictwóm z wyrażeniem rzeczonego Ukazu Rządzącego Senatu, z tém: iżby w pobieraniu poszlin sześciu procentów i używaniu herbowego papieru na różne przedaźne prawa, nayściśley pilnowały się takowych Rządzącego Senatu postanowień, i żeby odtąd intromissye pod żadnym pozorem bez opłacenia wprzód poszlin sześciu procentów od przedaźnego prawa, przez woźnych nieczynione, a przez Sądownictwa przymowane do zeznania niebyły; pod obawą za przestąpienie tego, niechybney członków i regentów odpowiedzialności; oczem Sądóm powiatowym zalecić, iżby prosto od siebie o tém woźnych uwiadomiły; a dla dokładnego wypełnienia tych przepisów, posłać Ukazy do powiatowych Strabczych; miejskim zaś i Ziemskim policyom nakazać, ażeby wyż pomienione postanowienia Rządzącego Senatu, dla wiadomości każdego, wszędzie jak naydokładniey opublikowane były. Takowa rezolucya przyprowadzona została dnia 24 lutego r. t., do należytego wykonania, i o tém wszystkiém dnia 26 lutego doniesiono Rządzącemu Senatowi, raportem za N. 131. Przytém Rząd Gubernialny słuchał: Komunikacyi Wileńskiego Głównego Sądu 2go Departamentu, pod dniem 20 junii za N. 1,507; który, stosownie do odniesienia się tuteyszey Skarbowey Izby, dla wypełnienia rzeczonego Ukazu Rządzącego Senatu, żądający uczynić rozporządzenie, iżby wspomniany Ukaz doprowadzony był do wiadomości tych wszystkich Sądownictw, w których się zawierają przedaźne prawa, donosząc, że takowy Ukaz i w pomienionym Departamencie otrzymany został, prosi na żądanie Izby Skarbowey, uczynić przyzwoite rozporządzenie; i powtóre, że o kursie złotey i srebrney monety na assygnacye, podaje się dwa razy na tydzień wiadomość od Wileńskiej miejskiej policyi łącznie z miejską dumą, i takowa wiadomość przesyła się tak do Rządu Gubernialnego jak i do innych Gubernskich urzędów, również takowa wiadomość ogłaszana bywa, w gazecie Kuryera Lit. codzienn w Wilnie wychodzącej, **Rozkazali:** postąpić jak następuje: 1mo. Do Wileńskiego Głównego Sądu 2go i tymczasowego Departamentu, oraz do Kommissyi dla urządzenia interesso w Radziwiłłowskich ustanowionej, posłać komunikacye, a do Ziemskich i Grodzkich Sądów, miejskich Magistratów i ratuszów, w których zawierają się różne przedaźne prawa, posłać Ukazy, z tém, iżby w pobieraniu przedaźnych poszlin i używaniu herbowego papieru, nayściśley pilnując się rzeczonego Rządzącego Senatu Ukazu, przesyłały, po upłynieniu każdego miesiąca, do Izby Skarbowey, rachunkowe o przedaźnych poszlinach wiadomości, ze wszystkiemi temi szczegółami, jakie w powyższém odniesieniu się są wyrażone; a jako bydyż może, że Sąd Główny tymczasowego Departamentu, i Kommissya dla urządzenia interessow Radziwiłłowskich ustanowiona, dotąd niemają pomienionego Rządzącego Senatu daty 7 stycznia r. t. w tym przedmiocie Ukazu; dla tego więc kopią tego do rzeczonego Departamentu i kommissyi przesłać przy komunikacyach, zdo. Chociaż Izba Skarbowa Wileńska żąda od Rządu uczynić rozporządzenie, żeby w każdym powiatowym mieście był ustanowiony kurs srebra na assygnacye, i żeby o nim donoszono dwa razy na tydzień, tak Izbie Skarbowey, jako i tym Sądownictwóm, w których się zawierają przedaźne prawa; jednak gdy Rządowi wiadomo, że w powiatowych miastach dla małej ich ludności i niedostatku przemiennych kantor i wexlarzy, nie można mieć pewności

w naznaczeniu rzeczywistego kursu srebra i złota na assygnacye, a dowolne jego stanowanie przez Policyę i Ratusze, mogłoby niekiedy przynieść Skarbowi uszczerbek, więc, tak ze względu na to, jako i że w mieście Wilnie dla znakomitej jego ludności i dla wielkiego obrotu pieniędzy, dokładniejszą mieć można o kursie wiadomość, niemniej że Wileńska mieska Policya łącznie z mieyską Dumą, dwa razy na tydzień ustanawiając kurs srebra i złota na assygnacye, przesyła ciągle o nim wiadomość, tak do tutejszego Rządu jako i inszych Guberskich urzędów, i wiadomość ta jest drukowana w gazecie Kurjera Litewskiego, co dzień w Wilnie wychodzącej; więc dla zapobieżenia wszelkim niedogodnościom, i samym nadużyciom, na szkodę Skarbu wkraść się mogącym, w pobieraniu przedażnych poszlin assygnacyami, we wszystkich pomienionych Sądownictwach, przyjąc za prawidło kurs stanowiący w mieście Wilnie, i na ten koniec Wileńskiej Policyi i Dumie zalecić Ukazami, ażeby stanowiąc kurs złota i srebra na assygnacye, z dodatkiem kursu holenderskich talarów, stosując się do kursu Peterzburskiego i Ryzkiego, dostarczały, jak dawniej, najwierniejszą o nim wiadomość dwa razy na tydzień, tak do tutejszego Gubernialnego Rządu i Izby Skarbowej, jako też do Sądu Głównego 2go i tymczasowego Departamentow, oraz do Kommissyi dla urzędzenia interessow Radzwickowskich, ustanowionej; udzielając takową wiadomość, podpisaną przez członkow Policyi i Dumy, Redakcyi gazety Kurjera Litewskiego, dniem przed odeysciem ztąd poczty do miast Powiatowych, dla wydrukowania iey w teyże gazecie; a ponieważ, ile wiadomo tutejszemu Rządowi, że w każdym Powiatowym mieście, różni członkowie Sądownictw, prenumerują co rok pomienioną gazetę kurjera Lit. przeto rzeczonym powiatowym Sądownictwom, w posyłających się do nich Ukazach, położyć zalecenia: iżby podług kursu w tey gazecie oznaczonego, pobierały przedażne poszliny assygnacyami, przyłączając w xiędze, do której się takowe poszliny wciągają podpisany przez członkow i Regentow wypis z tey gazety o kursie, wyrażając iey numer i dzień wyyscia, podług którego poszlina przyjęta zostanie, pod obawą niechybnej za niedokładne wypełnienie tego postanowienia odpowiedzialności członkow tych Sądownictw i Rejentow. 3to. Do Redakcyi gazety kurjera Litewskiego, posłać kopią niniejszey rezolucyi przy piśmie, z tem: iżby przysłana do niey wiadomość o kursie srebra i złota na assygnacye, jak najrzetelniej i dokładniej, drukowaną była w gazecie; i 4to. Rządzącemu Senatowi<sup>4</sup> przesłać na uważenie raportem takowe postanowienie; a Wileńską Skarbową Izbę, uwi domić przez komunikacyą.

Sekretarz Nowicki

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2 Excerpt oświadczenia z protokołu potoczne-go Grodzkiego powiatu Wileń. w dacie niżej wyrażoney zapisanego et Eorundem pod pieczęcią urzędową Grodzką tegoż Pttu jest wydan.

Roku tysiąc ośmset dziewiętnastego mca augusta piątego dnia. Przed aktami Grodz. Pttu Wileń. stawając obecnie WJP. Stanisław Bieliński oświadczenie poniższe wpisać do protokołu podał, w tych słowach: Oświadczenie imieniem WJP. Józefa Römera Sędz. Gran. Pttu Trockiego, czyni się z następných pobudek, i o to iż w roku omintonym 1817. juli 10 dnia, Sędzia Józef Römer wydał oblig na sumę czer. zł. 600 z terminem opłaty w r. 1818 aprila 23 d. JW. Benedyktowi Wereszczyńskiemu Sędziemu Gran. Gubern. Lit. Wileńskiej za którym w roku tymże 1818 dnia 18 przez wypłatę dopełnił satysfakcyą; lecz że w tę porę JW. Wereszczyński nie miał przy sobie obligu, onego nie zwrócił, ale osobnym rewersem powrót zaasekurował, stało się później; że chociaż Sędzia Römer czynił dopominek, JW. Sędzia Wereszczyński (jak się dopiero okazuje) nie odbierał pism w mieyscu zwyczajney swej rezydencyi, ale w czasowych mieszkaniach, gdzie niemając z sobą obligu nie mógł uczynić zadesyc odezwow Sędziemu Römery; naresztę będąc oddalony na czas niejaki z tutejszey Gubernii w obcą, w celu uskutecznienia własney assekuracyi posyłał do osoby sobie znanej jomey żądając iżby pomienionv oblig jako już uspokojony doszedł ręk właściciela, ale z powodu opoznienia, o tem samem uchybienia tey osoby pod której adresem był przysłany oblig, Sędzia Römer, nie mając zwróconego swego obligu zostawał w obawie, azali pomieniony oblig nie jest zatracony w przesyłaniu, albowiem był aż nadto pewny, że ze strony Sędzięgo Wereszczyńskiego najmnieysza zwłoka nie nastąpi, dla tego przez dogodność wzajemną, ostrzegł zapisanym do akt Grodz. Wileń. w r. 1819 aprila 24 d. oświadczeniem, i w Kuryerze Lit. w N. 101 umieszczonym, że pomieniony oblig jest uspokojony i zakwietowany, a zatem że żadnego znaczenia mieć nie może. Dopiero gdy JW. Sędzia Wereszczyński nie ze skutku awizacyi (która bynajmniej jego in-

teresować nie mogła; gdyż W. Sędzia Römer co do osoby JW. Sędzięgo Wereszczyńskiego najmnieyszej nie miał obajętności) ale stosownie do brzmienia assekuracyi przez siebie wydanej dwakroć wzmieniony oblig zupełnie do rąk Sędzięgo Römery powrócił, przeto Sędzia Józef Römer taką koleją jaką uprzednio względnie pomienionego obligu czynił, postępując dla doyscia każdego interesowanego wiadomości, ninieysze oświadczenie do tychże samych akt Grodz. Wileń. zapisuję i one podać dla umieszczenia w Kuryerze Lit. pozwałam: U tego oświadczenia podpis w protokule taki. Jakowe oświadczenie z mocy mnie nadaney podpisuję: Stanisław Bieliński: R: Adw. Zgodność z protokulem świadczą Józef Towiański Grodz. Wileński Regent: Roku 1819 mca sierpnia 9 dnia. Takowe oświadczenie Redakcyu Wileńska może umieścić do gazety Kurjera Lit. poświędzam Michał Sawicki Prezydent Grodz. Pttu Wileń.

3 Niżej podpisany z mocy zaszczytnej w magistracie Wileńskim na dniu i terażnieyszego mca augusta 1819 r. rezolucyi i za zgodzeniem się tak przełożonego Cechu Zarebackiego Wileńskiego Chrześcian, jako też possesora tradycyjnego domu w Wilnie pod N. 310 leżącego do tegoż Cechu Zarebackiego należnego wydadają takową awizacyą, nato: iż rzeczony dom na ulicy Niemieckiej w mieście Wilnie pod N. 310 sytuowaney wypuszcza się przez licytacyą w trzyletnią arendowną tenutę, to jest: z daty 29 7bra 1819 r. po dzień 29 7bra 1822 roku, do jakowego aktu licytacyi naznaczone zostały trzy terminy, 1szy dnia 18, 2gi dnia 19 i 3ci dnia 20 terażnieyszego mca augusta. Życzący przeto wziąć w arendowną trzyletnią tenutę pomieniony dom obowiązani są jawić się z ewikcyami na pewność dotrzymania warunkow kontraktu, w terminach powyżey wykazanych na mieysce położenia wspomnioney kamienicy; Dat w Wilnie roku 1819 augusta 6 dnia.

Józef Stankowski P. B. M. W.

*Wilno dnia 12 sierpnia v. s. 1819 roku.*

1. Niżej podpisani JO. Xiążęcia Jmci Ludwika Radziwiłła Ordynata Kleckiego i Dawidgrodeckiego wierzyciele, skutkiem wezwania przez tegoż Xiążęcia Jmci, w Gazetach publicznych ogłoszonego, wszystkich wierzycieli swoich dla układow do zebrania się na dzień 31 maja zapraszającego, w terminie wspomnianym do Miasta Klecka w Gubernii Mińskiej w powiecie Sluckim położonego, przybywszy, za złożeniem przez JO. Xięcia Jmci tabelli onerow i okazaniem majątkow; gdyśmy rozważyli rzecz całą, zebranych nam tu wierzycielom, naybliższy zdał się dla zyskania naykrótszą drogą naszych należności, i dla oszczędzenia expensow środek zgodzić się na Sąd Kompromissarski — Gdy zatym JO. Xiążę Jmś do tychże przychylił się chęci, a z wzajemnego zgodzenia się i zezwolenia ułożone, i przez Nas tu obecnych Wierzycieli podpisane, niżej wyrażone zasady do Kompromissu akceptować uręczył, jedynie zaś tylko dla nieprzybycia w tym terminie wierzycieli wszystkich, formalne napisanie i przyznanie dokumentu dzisiay dokonać się nie mogło; niżej zatym podpisani, zajęci troskliwością, aby zamiar ich do wspólnego dobra dążący, był jak nayrychley skutecznionym, zapraszają i wzywają wszystkich dalszych JJWW. i WWch wierzycieli, aby na dzień 10 7bra roku idącego 1819 do Miasta Nowogródka dla ułożenia rzeczzonego wedle powyższych zasad Dokumentu i dla przyznania jego, wybrania oraz na Kompromis superarbitrów i arbitrów sami przybyli lub plenipotentów przyznanymi umocowanych plenipotencyami do tegoż osób wyboru i postanowienia nadmienionego zapisać przysłać raczyli — Dat w Klecku 1819 roku miesiąca junii 2 dnia.

*Rzeczywisty Radzca Stanu W. Pusłowski.*

*Dominik Reyten były Podpółkownik.*

*Za siebie, oraz jako Opiekun JW. Pułkownikowey Lubańskiej podpisują Xawery Hrabia*

*Niesiołowski b. G. B. W. P.*

*Za plenipotencyą od JOX. Eustachego Sanguszka W. G. M. i K. podpisują Z. Woytkiewicz,*

*Albert Mierzejewski Sędzia Pokoju Król. Polsk. P. D.*

*W imieniu oycy mego i własnem podpisują się Nikodem Szymański.*

*Daniel Pawłowicz Medycyny Doktor.*

*Franciszek Bettko Rotm. Ptu Pińs.*

*Stanisław Hrabia Czapski Półkownik.*

*Józef Woyciechowski Adwokat Subselliow Nowogr.*

*Jan Zubko S. G. P. Stolim.*

*Kollegialny Assesor J. Płociński.*

*Antoni Kondratowicz b. Sędzia Gran. Ptu Stom.*

*F. X. Wyszkowski Generał.*

*Adam Skirmunt K. O. S. S.*

*Tomasz Dybowski S. G. A. G. Mińsk.*

*Kazimierz Kleszczowski Regent.*

*Dominik Klimaszewski.*

*Stefan Jerzykowicz.*

*Wincenty Kmita P. W. R.*

*Adam Wendorff Podkomorzy Pttu Sluck.*

*Samuel Aniszewski.*

*Dominik Eysymont.*

*Mikołaj Worotyniec Gran. Pttu Sluc. Sędzia.*

*Wincenty Przygodzki.*

*Alexander Kleszczowski Regent.*

*Paweł Chryściniacz Komor. Mozyr.*

*Mercin Beresniewicz.*

*Xawery Czarnocki.*

*Kajetan Obuchowicz.*

*Andrzej Malewicz Rotm.*

*Jerzy Szkolowicz Sędzia b. Ziem. Nowogr.*

*Takową odezwę czytałem w Pińsku dnia 12 junii 1819 roku Jan Pleski Nadworny So-*

*nietnik i Kawaler.*

*Franciszek Kieniewicz Podkom. Mozyr.*

*Karol Bylewski. P. Z. P.*

*Ignacy Rodziewicz.*

*Leon Olesza.*

*Józef Skirmunt.*

*Ignacy Barancowicz R. Z. P. S. G.*

*Zasady do Dokumentu na Sąd Kompromissarski pomiędzy JOnym Xciem Jmcią  
Ludwikiem Radziwillem Ordynatem Kleckim i Dawidgrodeckim Orderow  
Kawalerem, a JOOni JWW. i WWmi Kredytorami i pretensorami.*

1mo: Dobra JO. Xcia Jmci Ludwika Radziwilla Ordynata Kleckiego i Dawidgrodeckiego Orderow Kawalera w Mińskiej Gubernii w Powiatach Sluckim, Pińskim i Mozyrskim położone, jakie Dokumentami Rezygnacyynemi tysiąc osmset jedynastego, apryla dwanastego, i tysiąc osmset dwanastego, apryla osmnastego, przez zeszłego JO. Xiecia Jmci Józefa Radziwilla Wojewodę Trockiego zostały przekazane, mają być zapewnione na satysfakcyą wszystkim kredytorom i pretensorom, wespół z folwarkiem udzielnym po-jezuickim Kijewicze zwanym.

2do: Pozostałość Dóbr, która od ogólnego zaspokojenia kredytorów dla JO. Xcia Jmci Ordynata wywiąże się, ma być dana przy Głównych Miastach, gdy te zpod satysfakcyi oswobodzonemi być się okażą, a ztąd wolno będzie Xciu Ordynatowi wskazać ku wyłączeniu miasta, folwarki, i wsie, jakie zatrzymać przy sobie będzie żądał, zwłaszcza, gdy się ułoży z niektórymi kredytorami ku zaspokojeniu ich nadal, a Kompromis gdy znajdzie: że kredytorowie we względzie tego wyłączenia nie mają uszczuploney satysfakcyi, podług szacunku dóbr przez Kompromis zdecydować się mającego; tedy takowe wyłączenie zatwierdzi.

3tio: Dla wszystkich kredytorów w ogólności i każdego w szczególności ma być czyniona lokata w taxie wieczystey.

4to: Sąd Kompromissarski ma w pierwszym rzędzie uważać i lokować onera zeszłego Xcia Wojewody Trockiego prawami zastawnymi, donacyynemi i dokumentami obligacyynemi, lub jakimibądź zapisami upewnione, nie naruszając w niczym praw dożywotnich, z wolnością jednak czynienia zamian i urzędzeń do dogodnościow gospodarskich stosownych Xiążęciu dziedzicowi i possessorom dożywotnim za dobrowolną zobopolną umową; w drugim summy exdotacyyne dla córek Xcia Wojewody Trockiego przeznaczone koniecznie na piątym procencie; a w trzecim rzędzie otrzymają lokatę kredytorowie i pretensorowie JO. Xcia Jmci Ludwika Radziwilla Ordynata na pozostałym od powyższych onerow majątku podobnie na piątym procencie gdy Massa dóbr wystarczy. I w tym celu Sąd Kompromissarski ma dać baczenie na pierwszość i ważność onerow zgodnie z prawem Krajowem. Jednakże pomimo takową dystynkeą długow, prócz praw dożywotnich, o których się wyżej wspomniało, lokata nie może być inna jak tylko wieczysta.

5to: Dla zobopolnego pożytku i dogodności ma być przyjęty systemat podziału folwarkow i wsiow w ogólnym dóbr położeniu jak naywłaściwiey i nayodpowiedniey, a ztąd wolno będzie Xciu Jmci Ordynatowi i kredytorom zwłaszcza Possessorom, podać plan podziału i uregulowania wespół z wewnętrzną w dobrach zamianą, które Sąd Kompromissarski przyymie i zatwierdzi, jak skoro dla obu stron dogodnemi być uzna.

6to: Sąd Kompromissarski za zebraniem się na pierwszym terminie rozdzieli w proporcycą dusz rewizyynnych dług skarbowy, jaki jest na dobrach JO. Xcia Jmci Ordynata, a ile kto z possessorow podług takiego rozkładu wypłaci; tyle Sąd Kompromissarski przysądzi i sposobem lokaty, powyżey udeterminowaney z procentem wynadgrodzi.

7mo: Do Sądu Kompromissarskiego będzie wybrany przez JO. Xcia Jmci Ordynata i kredytorów Superarbitr i jego zastępcę, oraz po czterech z obu stron arbitrow, a komplet Sądowy z pięciu osob składać się będzie.

8vo: Appellacya od Sądu Kompromissarskiego dopuszczoną nie zostanie i żadne zaskarżenie wolne nie jest.

9no: W sądzeniu spraw i rozbiornie wszystkich interessow, będą przewoźniczyć ustawy prawa Krajowego i opisu na Kompromis.

10mo: Mieysce posiedzeń Sądu Kompromissarskiego; termin pierwszego zjazdu; warunek jednego tylko odkładu; porządek sądzenia wespół z organizacyą Sądu Kompromissarskiego; kwestye i przedmioty akcessoryynemu wyrokowaniu podpadające; zastrzeżenie, by Sąd Kompromissarski zebrany na drugim terminie dla oczewistego i ostatecznego rozsądzania dzieło sobie poruczone kończył bez przerwy; exekucya dekretu; warunek amissy; zebranie jak nayprędsze materyalow do odkrycia status activi et passivi; przeznaczenie Solaryow dla Sądu i kancelaryi, oraz te i tym podobne stosunki i przedmioty

ty nie zostaną przepomniane przy zawarciu opisu na Kompromis, owszem dokładnie i obszernie będą wyjaśnione.

11mo: Nadewszystko w dobrach na satysfakcyą oddających się, ma być uczyniona przez Sąd Kompromissarski jak naydokładniejsza Urzędowa weryfikacya inwentaryow, z opisaniem wszelkiego rodzaju budowlow fundowych fabryk, młynow i t. d. miast, folwarkow, wsiow, oraz wszelkiej klasy mieszkańców i włościan, z ich siemienistością, majątkiem, platą pieniężną i wszelkimi powinnościami, wyjaśnieniem wszelkich dochodow gotowego grosza i t. d. a ta czynność urzędowa nie tylko przez possessorów zastawnych i arendownych, lecz i przez dożywotnich bronioną być nie ma, i do terminu powtórnego zjazdu wygotowaną zostanie.

12mo: Dobra satysfakcyi uległe Sąd Kompromissarski będzie mocen rozklasyfikować i każdemu wydziałowi stosownie do pozycyi miejsca, użytkow gruntowych, lesnych i innych w różnym względzie uważanych odpowiednią we wszelkich szczegółach cenę nadać; obręby bez szachownic przeznaczyć; dyfferencyow wrzędzie pewnych własnościow na satysfakcyą kredytorom nie policzać, lecz dziedzicowi do dochodzenia zostawić.

13mo: Gdy zniesienie szachownic i rozwiązanie dyfferencyow jest nader ważnym objektem we względzie ulepszenia Massy dóbr w ogólności i w szczególności, i gdy dla samychże kredytorow lokatę dostawać mających wieloliczne wywiązują się ztąd pożytki i dogodności; nie może przeto być bronnym, owszem wolno jest JO. Xciu Jmci Ordynatowi, tak przed zawarciem opisu na Kompromis, jak i po zawarciu, aż do momentu wzięcia w namowę ku oczewistemu rozwiązaniu, a nawet in tractu na mowy przed ogłoszeniem Dekretu Kompromissarskiego (byleby to nie było spóźnionym, tak, że Sąd Kompromissarski nie mogłby już akceptować dla niepodobieństwa przemiany uczynionego podziału sched) stanowić zamiany z Ościennikami, zawierać ugody w stosunku dyfferencyow, oraz rozprawić się w Sądach Granicznych właściwym porządkiem. Grunta jednak i sianożęcie nie będą odjęte possessorom na cel uczynioney zamiany, aż wyrok ostateczny Sądu Kompromissarskiego całe dzieło rozwiąże.

14to: Gdyby zaś ktokolwiek, mający chęć uczynienia zamiany polubowney z JO. Xciem Ordynatem lub ukończenia o dyfferencye, opisał się na Sąd Kompromissarski, jaki między Xciem Ordynatem a jego kredytorami będzie ustanowiony; wówczas za złożeniem Dokumentu submissionis prawnie sporządzonego, sprawy tego rodzaju wspomniony Sąd Kompromissarski rozwiązywać i ostatecznie decydować będzie.

15to: Lubo ustanowienie Sądu Kompromissarskiego zapewnia w ogólności i w szczególności zbliżenie zupełne i ostateczne satysfakcyi kredytorom, a ztąd rzeczywiście odpowiada temu celowi, do którego obie strony z otwartą i rzetelną zmierzają usilnością; gdy jednak nie godzi się tamować śródkow, jakie dla skrócenia prac Sądu Kompromissarskiego właściwie przewidziane być mogą i są wyraźne do przewidzenia; z warunkow przeto opisu na Kompromis ma być zostawiona wolność JO. Xciu Jmci Ordynatowi, zawierania układow bądź wieczystych bądź doczesnych, tak z kredytorami jako też z kontrahentami ustronnemi. Jakowe układy gdy nie zdziałają uszczuplenia funduszu ku satysfakcyi kredytorów, czyli raczy gdy obok takowych układow pozostanie Massa dóbr odpowiednią i dostateczną na satysfakcyą dla kredytorów w taxie wieczystey, i gdy Kompromis znajdzie nieszkodliwym, owszem pożytecznym dla Massy; w takim przypadku akt ten układow zawartych, Kompromis zatwierdzi. Które to układy w razie zajęcia czyjeykolwiek possessyi zastawney, nie mogą inaczey być stanowionemi, aż gdy kontrahent przyymie i uzupełni obowiązek odkładu ummy zastawney.

16to: W por. lku lokaty wieczystey każdy z kredytorów i possessorow zastawnych ma zostawione prawo oświadczenia, jakaby żądał mieć odprzedaną wielość lasu; a wówczas JO. Xiąże Jmci Ordynat drugie tyle dla włościan przyrzeka postąpić bezpłatnie. Cenę zaś Sąd Kompromissarski stosownie do położenia miejsca w proporcycą wartości oznaczy, w innym żadnym względzie lasy bezpłatnie udzielane być nie mogą.

Jakowe zasady w krótkości zebrane obecni na zgromadzeniu w mieście Klecku

podpisujemy: 1819 Roku miesiąca junii 2 dnia.

Dico per expressum roku tysiąc ośmset dziewiętnastego miesiąca junii drugiego d.

Podpisy jako wyżej.

2. Excerpt oświadczenia z Protokółu Poto-  
cznego Ziemskiego Pttu Wileń. w dacie niżej  
wyrażający się zapisanego i tegoż czasu pod  
pieczęcią Urzędową Ziemską Pttu Wileńskiego  
stronie wydanej.

Roku 1819 miesiąca augusta 4 dnia. Przed  
aktami Ziemskimi Pttu Wileń. stawając oso-  
biście JW. JP. Józef Czarnocki Podkomorzy by-  
ły Pttu Sluckiego oświadczenie wspólnie z Ma-  
nifestem niżej w treści wyrażającym się wpi-  
sać do protokołu podał następnie pisane: oświad-  
czenie wspólnie z Manifestem publicznie za-  
nosi Józef Czarnocki Podkomorzy były Pttu  
Sluckiego imieniem własnym i swego rodzeń-  
stwa w rzeczy następnej: Gdy smutny zgon  
życia W. Franciszka Adamowicza Stolnika  
Mścisławskiego w miasteczku Jurhorku w Gu-  
bernii Litewsko-Wileńskiej położonym zakro-  
czył, familia oświadczających się Czarnockich  
po matce zmarłego Stolnika Adamowicza naj-  
bliższy mając stopień pokrewieństwa, lokalnie  
w Mińskiej Gubernii mieszkająca, o tym wy-  
darzeniu zawiadomiona nie była. Bezpomocność  
zmarłego Adamowicza Stolnika, i otworzony  
po nim spadek w dostatnich funduszach; a przy  
tym niewiadomość i nieobecność prawych suk-  
cessorów, zrodziły wypadek że dom imienni-  
czy tylko, a żadnym krwi ciekim niepołączony,  
przyповідział się do obcej sukcesji i na  
krzywdę prawych successorów zdeklarował się  
cudzy posięgać spadek, bez żadnego Prawa mo-  
cy i porządku. Takie działania dopełnione zo-  
stały przez WWch Leonarda, Stanisława, Fe-  
lixa, Jana, Gaspra, Jgnacego, Kazimierza, E-  
dwarda, i drugiego Jgnacego Adamowiczów któ-  
rzy między sobą nawet Familyney nieskładając  
linii mylną wzięli reprezentacją krewnych zmar-  
łego Stolnika Adamowicza, i w takiej posta-  
ci kondyktowe poczynili układy i tranzakta  
między sobą i z owdowiałą jego żoną WJPa-  
nią Anną z Czernikow Adamowiczową Stolni-  
kową Mścisławską a pretextem onych wszel-  
kiej natury majątek ziemny zastawny w sum-  
mach gotowych, i na obligach będący, w ru-  
chomości sprzętach w zapasach krescencyynych  
i w papierach po zesłym Stolniku Adamowi-  
czu pozostały bezprawnie zagarneli, oświad-  
czający się Czarnocki dopiero za przybyciem do  
miasta Gubeńskiego Wilna, o śmierci Stolnika  
Adamowicza i o tranzaktach kondyktowie utwo-  
rzonych, oraz o zagarnieniu funduszów będąc  
zainformowanym, uczynił pierwszy krok skargi  
do Sądu Głównego Drugiego Departamentu Gu-  
bernii Litewsko Wileńskiej i otrzymał Sądową  
rezolucją. W przedmiocie iednak udowodnienia  
praw swoich jako legalnemu sukcesorstwu słu-  
żących, na jakim stopniu jest familia oświad-  
czających się i pokazania rzeczywistości tej pra-  
wdy jak jest ustronnym i nie mającym żad-  
nego powinowactwa dom obżałowanych Ada-  
mowiczów z domem zmarłego Stolnika Adamo-  
wicza, a tym samym, że czynność wszelaka i  
kondyktowe ich działania żadney nie mają pra-  
wości i mocy; że tą koleją z majątkow i fun-  
duszów Ziemnych summownych i dalszych wszel-  
kich procentow i własnościow zmarłego Stolni-  
ka Adamowicza niewolnie i bezprawnie przez  
obżałowanych Adamowiczów zagarnionych ści-  
śle i szczególne obliczenie oraz indygcacya i we-  
ryfikacya na rzecz prawych successorow nieod-  
zownie nastąpić powinna, niezaniebaję oświad-  
czający się Czarnoccy przyzwyczajony prawa czy-  
nić porządkiem, do tego celu niniejszym pu-  
blicznym aktem każdą nieprawą czynność i po-  
formowane kondykta obżałowanych Adamowi-  
czów nayuroczyściej zaskarżają. Dla ubezpie-  
czenia zaś zupełney całości majątku wszel-  
kiej natury po zmarłym Stolniku Adamowi-  
czu pozostałego, oraz dla zachowania w swo-  
iej mocy praw jakie dla owdowiałej żony Stol-  
nika, Wielmożney JPanii Anny z Czernikow  
Adamowiczowej Stolnikowej Mścisławskiej  
z dowodow być się okażą i jakich podług pra-  
wa i słuszności oświadczaający się Czarnoc-

cy poruszać nieżądają i nieodmawiają. Gdy  
Naywyższe Imienne Jego Imperatorskiej Mości  
Ukazy w takim przedmiocie rozkazały czuwać  
władzom Dworzańskiej opieki; u tej przeto po-  
wszechney opiekuńczej władzy szukać dopie-  
nienia ustaw Monarszych i zaszczytu praw swo-  
ich legalnie successorowie nieopuszczają; z tego  
powodu swój prawy i najbliższy stopień do  
spadku po zmarłym Stolniku Adamowiczu po-  
zostałego publicznie objawiając; czynią ostrze-  
żenie, aby wszelkie summy gotowe, ruchomość,  
sprząta, zapas krescencyyny i papiery w czy-  
mby rękę na lokacie lub w schronieniu zostawić  
mogły, pod żadnym pozorem w kapitałach prei-  
centach, i w żadnych nadpłatach wydawane-  
tymże ustronnym pretendentom niebyły. A  
równie ażeby z onymi nikt in praejudicium pra-  
wych /successorow o jakikolwiek fundusz zna-  
rłego Stolnika Adamowicza w żadne niewel od-  
dził umowy i z ręki ich żadnych papierow nie-  
brał, albowiem to wszystko zanieważne u na-  
nym będzie i w tym celu niniejsze oświad-  
czenie z manifestem do akt publicznych ingros-  
suiać, dla dójścia wiadomości osob interesso-  
wanych prosi oświadczaający się Czarnocki do-  
zwolenia przez gazetę Kuryera Litewskiego i  
Warszawską takowy akt ogłosić który imie-  
niem własnym i rodzeństwa podpisany. Utego  
oświadczenia podpis w protokule taki: Józef Czarn-  
ocki były Podkomorzy Pttu Sluckiego.

Zgodziłem Jan Zienkowiez Ziem. Wileń.  
Regent.

Wolno drukować Mikołaj Pomarnacki Sę-  
dzia Ziem. Wileń.

2 W skutek dekrctu Sądu Głó. Litewskiego 2go  
Depar. w roku 1817 mca marca 15 dnia zapadł  
sąd Taxatorsko-Exdywizorski przeznaczający  
majątek Leonarda Krzywkowskiego Szambell. b.  
d. Poll. Wijeyki w powiecie Wilkom. leżący, jako  
po wydanym obwieszczeniu w roku niniejszym  
1819 mca julii 22 dnia tegoż roku mca i dni  
przed aktami Grodz. Pttu Wilkom. zeznany, na  
dzień 18 augusta roku terażniejszego, że Sąd  
Taxatorsko-Exdywizorski ad fundum Wijetek  
w powiecie Wilkom. leżącym zjedzie i jako już  
po wysłanych delacyjach komportacyi nastąpił  
wymierze ogulnego majątku Wijetek i po dopeł-  
nioney inwentacyi na ostateczne rozsądzenie w po-  
wyższym terminie zjedzie i do rozsądzenia ocze-  
wistego przystąpi; aby więc wszyscy kredytoro-  
wie nie robiąc naymniejszey przewłoki pod atra-  
tą swych kapitałów do tegoż sądu exdywizorskiego  
stawali, niniejszą awizacją czyniąc dla ogłosze-  
nia przez trzy numera gazet podaje i jako urzę-  
dnik na Exdywizyę wyznaczony z dekrctu De-  
part 2go Lit. też awizacją podpisuję 1819 mca  
augusta 1go dnia.

Paweł Smigielski Sędzia Gr.

3 Magistrat Wileński: wypełniając remnis  
Sądu Głównego Lit. Wileń. 2go departamentu  
w dniu 25 gbra 1817 roku zapadł, obwieszcza  
niniejszym, iż po oświadczeniu przez byłego  
kupca Miasta Wilna Antoniego Gastella taxy  
exdywizyji wszelkiego funduszu, sprawa tegoż  
Gastella z jego wierzycielami i debitorami na  
rozpatrzenie stopniami prawa odestaną została  
do Magistratu Wileń aby więc wszyscy kredy-  
torowie do massy majątku Gastella pretensją  
scielać sub amissione rei, a debitorowie z za-  
pewnieniem, że i pod ich niestaunność oczewi-  
sty z nimi zakroczy wyrok, do Sądu niniejszego  
przez się lub przez umocowanych plenipotentow  
jawił się, tenże Magistrat stosownie do rezolu-  
cyci w Sądzie swoim na proźbę Antoniego Ga-  
stella w dniu 12 idącego mca julii zapadłszy za-  
wiadania. Działo się na Ratuszu wileńskim.  
Roku 1819 mca augusta 1 dnia.

Józef Statkowski P. B. M. W.